
 平成28年度当初予算　予算要求シート

・ ・ ・

【目的】

【内容】

【経過（～27年度）】 【28年度】 【今後予定（29年度～）】

関連事業：

: - 3 -

賃金、印刷製本費、負担金

052019整理番号

・自転車購入費用

・保険料

合計 88,707 85,992

みんなの審査会対象事業（平成25年度）

その他　特記事項

・ﾎﾟｰﾄの管理運営(継続)
・共用自転車の管理(継続)
・利晶の杜内ﾎﾟｰﾄ利用開始
・共用自転車へのひったくり防止ｶ
ﾊﾞｰの設置

【その他】

交通安全教育及び普及・啓発

自転車通行環境整備事業

88,707

・その他

経年劣化(ﾀｲﾔ等)に伴う修繕
・自転車保守点検

・自転車修繕

保守定期点検(TSﾏｰｸ保険附帯)

86,829

債務負担行為

【サイクルポート管理運営費用】

施設修繕、電気代、負担金

・サイクルポート管理運営委託 駅前ﾎﾟｰﾄの管理運営、ﾎﾟｰﾄ全体の統括監視、巡回等

・システム運用保守委託 ｺﾐｭﾆﾃｨｻｲｸﾙｼｽﾃﾑの運用保守等

　H　～　H

ｼｽﾃﾑ通信料、電話代

共用自転車増車分

施設賠償保険、動産保険、店舗保険

利用ｶｰﾄﾞ購入費用

自転車まちづくり企画運営事業

事業

概要

・システム通信料等

14,900

　本市の地場産業である自転車を活かした交通システムを整備する
ことで、自動車利用中心から自転車や公共交通機関の利用を中心と
した都市構造への変革（モビリティ・イノベーション）を進め、快適な暮
らしとまちのにぎわいが持続する低炭素都市「クールシティ・堺」の実
現に寄与することを目的とする。

【共用自転車管理費用】

2,249

・その他 2,577 2,308

・消耗品費 1,620

0

1,077

828

1,830

495

1,355

978

1,496

期間

○さかいコミュニティサイクルの管理運営（継続）

　・５カ所の駅前サイクルポート
　　　（堺東駅、堺駅、堺市駅、百舌鳥駅、中百舌鳥駅）
　・３カ所のまちなかサイクルポート
　　　（堺東駅南口、堺伝統産業会館前、さかい利晶の杜内）
　・コミュニティサイクルシステム
○共用自転車の管理
　安全安心な共用自転車（690台）を提供するために、日々整備点検
し、必要なものについては順次修繕等を行う。また、利用者の動向
等を見ながら、必要に応じて共用自転車の増車を行う。

【今年度要求のポイント】
〇既存サイクルポート（８カ所）及び既存共用自転車（690台）をより
効果的に管理運営を行っていく。
〇中百舌鳥駅前サイクルポートにおいては、利用者数の増加傾向
が著しく、かつ昼夜間の貸出返却バランスが整っており、共用自転
車の追加購入を行う。

・ﾎﾟｰﾄの管理運営(継続)
・共用自転車の管理(継続)
・共用自転車の増車
・ｻｲｸﾙﾎﾟｰﾄの拡充検討

・ﾎﾟｰﾄの管理運営(継続)
・共用自転車の管理(継続)
・共用自転車の増車
・ｻｲｸﾙﾎﾟｰﾄの拡充検討

平成27年度予算額

スケジュール（経過及び今後展開）

要求額（千円）

85,992

14,494

2,090

958

3,727

792

60,743 60,182

主な要求内容 （単位：千円）
項目 27年度予算 28年度要求額 内容・積算等

事業区分 ： その他一般

平成28年度要求額平成26年度決算額

事業名 コミュニティサイクル事業

： 建設局　自転車企画推進課
　施策番号マスター

プラン
：

３つの挑戦
低炭素 5-4 6-3

局・課名

事業費（千円）


