

平成28年度当初予算 予算要求シート

事業区分：その他一般 マスター
プラン：3つの挑戦
マスター
プラン
低炭素

施策番号
5-4 · 6-3 ·

局・課名：建設局 自転車企画推進課

事業名	事業費(千円)	平成26年度決算額	平成27年度予算額	平成28年度要求額														
		86,829	88,707	85,992														
【目的】	<p>本市の地場産業である自転車を活かした交通システムを整備することで、自動車利用中心から自転車や公共交通機関の利用を中心とした都市構造への変革(モビリティ・イノベーション)を進め、快適な暮らしとまちのにぎわいが持続する低炭素都市「クールシティ・堺」の実現に寄与することを目的とする。</p>		期間	要求額(千円)														
債務負担行為	H ~ H																	
【内容】	<p>○さかいコミュニティサイクルの管理運営(継続) ・5カ所の駅前サイクルポート (堺東駅、堺駅、堺市駅、百舌鳥駅、中百舌鳥駅) ・3カ所のまちなかサイクルポート (堺東駅南口、堺伝統産業会館前、さかい利晶の杜内) ・コミュニティサイクルシステム ○共用自転車の管理 安全安心な共用自転車(690台)を提供するために、日々整備点検し、必要なものについては順次修繕等を行う。また、利用者の動向等を見ながら、必要に応じて共用自転車の増車を行う。</p>		(単位:千円)															
事業概要	項目	27年度予算	28年度要求額	内容・積算等														
	【サイクルポート管理運営費用】																	
	・サイクルポート管理運営委託	60,743	60,182	駅前ポートの管理運営、ポート全体の統括監視、巡回等														
	・システム運用保守委託	14,494	14,900	コミュニティサイクルシステムの運用保守等														
	・システム通信料等	2,090	1,355	システム通信料、電話代														
	・その他	958	978	施設修繕、電気代、負担金														
	【共用自転車管理費用】																	
	・自転車修繕	3,727	1,496	経年劣化(タイヤ等)に伴う修繕														
	・自転車保守点検	792	828	保守定期点検(TSマーク保険附帯)														
	・自転車購入費用	0	1,830	共用自転車増車分														
	【その他】																	
	・消耗品費	2,249	1,620	利用カード購入費用														
	・保険料	1,077	495	施設賠償保険、動産保険、店舗保険														
	・その他	2,577	2,308	賃金、印刷製本費、負担金														
	合計	88,707	85,992															
【今年度要求のポイント】	<p>○既存サイクルポート(8カ所)及び既存共用自転車(690台)をより効果的に管理運営していく。 ○中百舌鳥駅前サイクルポートにおいては、利用者数の増加傾向が著しく、かつ昼夜間の貸出返却バランスが整っており、共用自転車の追加購入を行う。</p>																	
	<p>スケジュール(経過及び今後展開)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>【経過(~27年度)】</th> <th>【28年度】</th> <th>【今後予定(29年度~)】</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>・ポートの管理運営(継続)</td> <td>・ポートの管理運営(継続)</td> <td>・ポートの管理運営(継続)</td></tr> <tr> <td>・共用自転車の管理(継続)</td> <td>・共用自転車の管理(継続)</td> <td>・共用自転車の管理(継続)</td></tr> <tr> <td>・利晶の杜内ポート利用開始</td> <td>・共用自転車の増車</td> <td>・共用自転車の増車</td></tr> <tr> <td>・共用自転車へのひったくり防止カバーの設置</td> <td>・サイクルポートの拡充検討</td> <td>・サイクルポートの拡充検討</td></tr> </tbody> </table>			【経過(~27年度)】	【28年度】	【今後予定(29年度~)】	・ポートの管理運営(継続)	・ポートの管理運営(継続)	・ポートの管理運営(継続)	・共用自転車の管理(継続)	・共用自転車の管理(継続)	・共用自転車の管理(継続)	・利晶の杜内ポート利用開始	・共用自転車の増車	・共用自転車の増車	・共用自転車へのひったくり防止カバーの設置	・サイクルポートの拡充検討	・サイクルポートの拡充検討
【経過(~27年度)】	【28年度】	【今後予定(29年度~)】																
・ポートの管理運営(継続)	・ポートの管理運営(継続)	・ポートの管理運営(継続)																
・共用自転車の管理(継続)	・共用自転車の管理(継続)	・共用自転車の管理(継続)																
・利晶の杜内ポート利用開始	・共用自転車の増車	・共用自転車の増車																
・共用自転車へのひったくり防止カバーの設置	・サイクルポートの拡充検討	・サイクルポートの拡充検討																
	<p>その他 特記事項</p> <p>みんなの審査会対象事業(平成25年度) 関連事業： 自転車まちづくり企画運営事業 交通安全教育及び普及・啓発 自転車通行環境整備事業</p>																	